L’unico rimedio d’applicarsi saria il far conoscere alla [176r] Regina, che 
quando si verrà al punto, chi sa se le osserveranno le promesse, ma converria 
parlar chiaro et alla scoperta, e vivamente, il che non farei senza l’ordine, 
e Dio sa se si persuadesse etc. perché se è vero che si vogli maritare in una 
Principessa del sangue di Francia, è assai verisimile, che scordatasi l’offese 
per interesse di Stato, la Francia vorrà farlo Re, tanto più che il Principe non 
ha molto spirito, onde quello lo domineria etc.

1 Cf. 3108.
2 Stanislaus Ioannes Jabłonowski.
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N. 3158

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Leopoli, 22 XI 1684

Rex constituit, ut eius filius Iacobus natu maximus peregrinationem per Eu-
ropam faceret; praeparationes ad eam peregrinationem aguntur. Legatus impe-
ratoris et legatus Venetus ad audientiam valedictoriam ante exitum e Polonia 
se parant. Ante comitia celebranda, consilium senatus habebitur, ut res maxi-
mi momenti, ut locus comitiorum futurorum et praeparationes ad expeditionem 
futuram pertinentes, tractentur. Epistulae a duce Valachiae afferebantur, sed 
nondum decifratae sunt. Advenerunt Calmuci et Cosaci, quorum pars subsidiis 
pontificis maximi adiuvabitur. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 435r-436r.
Ed.: Welykyj, LNA XIV, p. 68 (fragm.).

a-Leopoli, 22 Novembre 1684.-a

Havendo Sua Maestà risoluto, che il Sig. Principe Giacomo, suo figlio, fac-
ci un viaggio per vedere le principali Corti, si prepara tutto in diligenza.
Anderà, se non si muta il disegno, in primo luogo a Vienna, indi a Venetia,
ove si tratterà il carnevale, poi si porterà a Roma e di là passerà in Francia.
Credesi che a Roma sarà per la settimana santa et in Francia a primavera.
Pare, che viaggerà incognito, ma non sì sbrigato come si usa altrove, e che
porterà più mute e carri, secondo l’uso di Polonia.

Il Sig. Ambasciatore Cesareo Conte di Waldestein si prepara alla partenza 
di Vienna, ed anderà a licentiarsi dalle Maestà Loro un di questi giorni.

Il Sig. Ambasciatore di Venetia procura d’havere la sua udienza publica 
di congedo, ma se le differisce. Pare, che Sua Maestà voglia darle [435v] una 
cena prima della partenza, honore, che Sua Eccellenza stima molto, ma lo 
vorria presto perché troppo si avanza la stagione rigida.

Deve farsi un gran consiglio sopra la Dieta futura, perché Sua Maestà 
vorria schivare l’andata a Grodna, ma non par possibile. Si tratterà anco del-
la dispositione degl’affari da guerra per quest’inverno in modo tale, che si 
habbi la sicurezza e quiete publica, e parimente di quel che convenghi per la 
futura campagna.